(57) Corb. codex, *inventi sunt. In Judæis et omnibus malis, etc.*

(58) Corb. mss., *quam promisit Abrahamæ. Nec enim, etc.*

illi responsum divinum? Reliqui mihi septem millia A virorum, qui non curvaverant genua ante Baal (*Ibid.* 18). » Aperta sunt hæc; ostendit enim non solum Eliam remansisse, qui devotus Deo, non adoraverit idola: sed et multos, qui in fide Dei permanserunt, sicut et ex Judæis non pauci crediderunt. Huic rei et historia congruit; quia multi per speluncas occultati sunt (*III Reg. xviii, 4*) propter Achab regem Samariæ, et Jezabel uxorem ejus, qui pseudoprophetae credentes, Dei prophetas persequabantur, et populum ad idololatriam hortabantur.

(Vers. 5.) « Sic igitur et in hoc tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ, salvæ factæ sunt. » Hoc est, ita, inquit, et nunchi remanserunt in legis promissione, recedentibus multis, quos ante præscivit Deus. Qui enim susceperunt Christum quasi in B lege promissum, ii in lege steterunt: qui autem non illum receperunt, a lege recesserunt. Ideo credentes reliquiæ dicuntur, hoc est, remanentes in lege.

(Vers. 6.) « Si autem gratia, jam non ex operibus. » Manifestum est quia gratia donum Dei est, non debita merces operibus, sed gratuita ratione, misericordia interveniente, concessa.

« Alioquin gratia jam non est gratia. » Verum est quia si merces est, non est gratia: sed quia merces non est, sine dubio gratia est; quia veniam dare peccantibus non est aliud quam gratia: et iis qui non requirunt (59), sed offertur illis, ut credant. Duplex ergo gratia est, quia hoc competit Deo, qui abundat misericordia; ut et requirat, quos gratis C curet.

(Vers. 7.) « Quid ergo? quod quærebat Israel, hoc non est assecutus; electio autem consecuta est? » Israelitæ ii carnales sunt, qui ex operibus legis justificari se putantes, non sunt adepti, ut justii essent per fidem apud Deum. Propterea cum omnes rei sint per legem; quia « maledictus omnis qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat eam (*Deut. xxvii, 26*). » Qui autem per fidem justificari se crediderunt, consecuti sunt electionem, ut justificati filii Dei fierent, memores Scripturæ dicentis: « Quia justus ex fide vivit (*Habac. ii, 4*), » id est, non ex lege (60).

(Vers. 8, 9, 10.) « Cæteri vero excæcati sunt, sicut scriptum est; » hoc subjectum in Isaia legitur: « De- D dit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant usque in hodiernum diem (*Isa. vi, 9*). » « Et David dicit: Fiat mensa eorum in laqueum, 90 et in captionem, et in scandalum, et in

retributionem illis. Obscurentur oculi eorum, ut non videant, et dorsum illorum semper incurva (*Psal. lxxvi, 23, 24*). » Ideo mensam maledicit malorum, quia illic decipi solent innocentes; dolo enim vocantur ad convivium, ut perimantur. Quia sic et Ammon filius David deceptus est a fratre suo Absalon (*II Reg. xiii, 27*), et malignus Holophernes per epulum sanctam Judith putavit se posse decipere (*Judith xii, 1*), et in mensa scelerati Herodis sævierunt maligni in caput Joannis prophetæ (62) (*Marc. vi, 28*). Unus sensus est duorum prophetarum de hujusmodi hominibus, qui ab initio fidei et repugnantes inventi sunt hostes honorum. Sed aliqui illorum emendati sunt et correcti, licet tarde: quidam vero in pertinacia manentes, severitatem sententiæ non evaserunt in perpetuum curvati, hoc est, excæcati; ne de cætero possint veritatis viam aspicere (quam malevolentia aspernati fuerant, declinantes ab ea) et ad salutis gratiam pervenire (63). Qui enim cum intellexisset, credere noluit, id debet consequi quod vult; ne de cætero possit fidem recipere, et salvari. Exempla igitur prophetarum supradicta duplicem continent sensum; duobus enim modis decreta sunt, et scripta. Duo etenim genera hominum hic continentur. Unum est quod malevolentiae suæ causa excæcatur in sempiternum, ne salvetur; sunt etenim pessimæ voluntatis, usque adeo ut intelligentes dicant se nescire quod audiunt. Denique dicebant de Salvatore: « Quid est quod dicit? Nescimus quid loquitur. Quid eum auditis? Dæmonium habet, et insanit (*Joan. x, 20*). » Alia autem pars quæ vere Israel est, contradicebat illis: « Hæc verba non sunt dæmonium habentis. Numquid dæmonium potest cæcorum oculos aperire (*Ibid. 21*)? » Dum invidebant ergo Salvatore, volebant videri intelligere quæ audiebant; ut dum a legisperitis et Pharisæis non intelligi videtur, res absurdas, et quæ extra legem essent, loqui putaretur: quæ res etiam alios a fide possit avertere. Unde audiunt a Salvatore: « Vos habetis clavem scientiæ, et neque vos intratis, neque alios sinitis introire (*Luc. xi, 52*). » Quis enim non levium, sed paulo graviorum, legisperitorum et pharisæorum consilium et sententiam non sequeretur, et qui viderentur legis defensores? Denique iis qui vere Israelitæ sunt, dixerunt: Numquid aliquis ex principibus (64) credidit in illum? ut inde juste viderentur non credidisse, si multos conspiracyonem suæ socios fecissent; quia quod a paucis defenditur, solet non probatum videri. Ideo excæcati sunt,

(59) Rom. edit., non aliud quam gratia est his, qui non requirunt... Duplex ergo gratia est, et hoc competit Deo, ut quis abundet misericordia, et ut requirat, etc.: vet. autem edit. ac mss. ut nos in textu.